
راه اندازی کارخانه  کامیون سازی ایران کاوه با سرمایه شخصی 
اصغر قندچی یکی از مهم ترین رویدادهای اقتصادی پایتخت به 
شمار می رود که در بریانک و حوالی امامزاده معصوم)ع( رخ داد.
اصغر قندچی، کارآفرین مشهور و پدر صنعت کامیون سازی که 
مؤســس بزرگ ترین کارخانه تریلر و کامیون در ایران بود، 
ابتدا در یکی از گاراژهای اطراف میدان قزوین فعالیتش 
را شــروع کرد اما مدتــی بعد و با رونــق گرفتن صنعت 
کامیون سازی در پایتخت، کارخانه ای در حوالی امامزاده 

معصوم)ع( راه انداخت.
دوران درخشان قندچی به عنوان کارآفرین و صنعتگر 

ممتــاز دوره پهلــوی در 
بریانــک رقــم خــورد و 
ایده هــای او برای ســاخت 
کامیون هــای خارجی و ســاخت 
کامیون های ایرانی در همین محله عملی شد. نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، درباره روزگار خوش اصغر قندچی 
در بریانک می گوید: »راسته خیابان قزوین از ابتدای 
ســده اخیر کــه خودروهای ســنگین خارجی مثل 
»اســتودبیکر«، »مان«، »اینترنــاش«، » کامانکار« 
و... وارد ایــران شــدند و نیز کوچه ارامنــه در حوالی 

بازارچه قوام الســلطنه به محل تعمیر این خودروها تبدیل شــد و مکانیک ها آرام 
آرام به سمت خیابان و میدان قزوین کوچ کردند. در همان سال ها اصغر قندچی با 
خاندان میردامادی شریک می شود و کارخانه ای حوالی امامزاده معصوم)ع( احداث 

می کند.«
راه اندازی کارخانه ایران کاوه در محله بریانک برای اصغر قندچی که به عنوان فردی 
مبدع و مبتکر شناخته می شد شــروع یک ماجرای تازه بود. او در همین کارخانه 
تئوری تقویت محل اتصال بار و اسب تریلی را که اصطلاحا به آن »ریش« می گویند 
مطرح کرد و بعد از ورود خودروهای ماک به ایران با الگوبرداری از شــیوه ساخت 
این خودروی آمریکایی کامیون ایرانی را ســاخت و روانه بازار کرد. بنابراین اصغر 
قندچی در بریانک دوباره متولد شد و در این محله به اوج 

شهرت رسید.
حدادی تداوم حیات کارخانه ایران کاوه در بریانک را نشانه 
دلبســتگی اصغر قندچی به این محله می داند: »اصغر 
قندچی بعد از رونق گرفتن کسب وکارش کارخانه نرسی 
را در بریانک تاسیس می کند و کامیون هایی می سازد که 
جنس اتاق هایش از فایبرگلاس بود. این هم یکی دیگر از 
مهم ترین ابتکارات قندچی در بریانک بود. او تا واپسین 
روزهای عمرش همچنــان به ایــران کاوه رفت وآمد 
می کرد و این کارخانه حلقه اتصال یکی از بزرگ ترین 

کارآفرین های تهران با بریانک بود.«

ساکنان بریانک و همه رهگذرانی که تاکنون 
از خیابان بریانک عبور کرده اند بارها با تابلوی 
کوچه شهید داوودی زاده مواجه شده اند، اما 
وجه تاریخی این کوچه برای بسیاری از آنها 

ناشناخته است.

کوچه شــهید داوودی زاده در ســال های 
دور، گذری در حوالی قلعــه بریانک بود اما 
در جغرافیای جدید ایــن محله، در خیابان 
بریانک و نزدیک به میدان بریانک واقع شده 
است. سیدرضا تهامی از ساکنان قدیمی این 
محله درباره هویت و تاریخچه کوچه شهید 
داوودی زاده می گوید: »خواهر همسر مرحوم 
هاشمی رفسنجانی سال ها در محله بریانک 
سکونت داشــت و فرزندش در همین محله 
به شــهادت رســید. خانم مرعشی در یکی 
از گذرهای قدیمی محله که پشــت مسجد 
المهدی)عج( بود ســکونت داشت و بعد از 
شهادت فرزندش یکی از کوچه های خیابان 
اصلی بریانک را به نام شــهید داوودی زاده 

مزین کردند.«
روزی که شهید داوودی زاده با حضور انبوه 
مردم در میدان بریانک تشــییع شد یکی از 
 به یادماندنی ترین روزهای تاریخ این محله
 به شمار می رود. تهامی معتقد است مرحوم 
هاشــمی رفسنجانی در ســال 1364برای 
نخســتین بار به محله بریانک آمد و در این 
مراسم حضور پیدا کرد: »وقتی پیکر شهید 
داوودی زاده از جبهه هــای جنوب به تهران 
منتقل شــد همه اهالی محــل در میدان 
بریانک جمع شــدند تا در مراســم تشییع 
حضور پیدا کنند. مرحوم هاشمی رفسنجانی 
که آن زمان رئیس مجلس بود در آن مراسم 
حاضر شــد و پیکر شــهید داوودی زاده را 
با همنوازی گروه ارکســتر دژبــان مرکز و 
تشریفات ارتش تشــییع کردند و به قطعه 
شــهدا انتقــال دادنــد. مرحــوم آیت الله 
هاشمی رفســنجانی یکی از بلندپایه ترین 
مقامات کشــوری بود که در آن سال ها به 

بریانک آمد.«
البته برخی از قدیمی های بریانک نخستین 
حضور مرحوم هاشمی رفسنجانی در محله 
بریانک را به سال های قبل از پیروزی انقلاب 
مرتبــط می دانند؛ آنهــا روایت هایی درباره 
حضور ایشان در بریانک برای خواستگاری 

از همسرشان، عفت مرعشی، نقل می کنند.

 روز تاریخی 
میدان بریانک 

نام: 
کوچه شهید 

داوودی زاده 

موقعیت:  
خیابان 

یادگار مهم بریانک
اصغر قندچی نامدار 

محله بریانک به نوعی محله ستاره های فوتبال و سینما محسوب می شود؛ 
چهره های سرشــناس مهمی که هرکدام در هنر و ورزش نقش ایفا کردند 
و اکنون اهالی محل از آنها به عنوان نــام آوران و افراد تأثیرگذار بریانک یاد 

می کنند.
چهره های تابناک دنیای ورزش

حسین تهامی، نفر سوم کشتی جهان در مسابقات 1966 تولیدو آمریکا و 
قهرمان بااخلاق دهه 60 تیم ملی کشتی آزاد ایران، ساکن کوچه باغ حکیم 
بود. او علاوه بر مدال برنز جهان، مدال نقره بازی های آسیایی را هم در همان 
سال در بانکوک از آن خود کرد. تهامی یکی از بهترین کشتی گیران ایران در 
جام بین المللی تهران محسوب می شد که با دلاوری و شجاعت خود باعث 

شد تماشاگران شعار »ای آسمان آبی، شیره حسین تهامی« را در سالن سر 
دهند.منصوربرزگر،چهره محبوب و مربی اســبق تیم ملی کشتی ایران، پهلوانان 
علیرضا سلیمانی، رضاسوخته ســرایی، منوچهر چگینی کشتی گیر، قاسم کوگره 
باستانی کار، حسین ماهوت فروش خبرنگار قدیمی ورزش، حسین کوگره بازیکن 

تیم پاس و رضا چگینی از دیگر چهره های موفق ورزشی این محدوده هستند.
بازیگر نامی

سیدجواد هاشمی پوراصل، معلم، بازیگر، کارگردان، نویسنده و مجری تئاتر، سینما 
و تلویزیون در انتهای یک کوچه بن بست در محله بریانک به دنیا آمد و همانجا هم 

سر و سامان گرفت. البته برای ساخت بزرگراه نواب، خانه شان در طرح افتاد 
و مجبور شدند به چند خیابان بالاتر نقل مکان کنند. اما در مجموع ۵0 سال 
از عمرش را در این محدوده گذرانده است. نخستین کار جدی او، تئاتر حج 
ابراهیم، حج عاشورا در سال 13۵8 به کارگردانی کمال الدین قراب در تئاتر 
شهر و تالار آزادی بود تا آنکه در سال 136۵ با بازی در فیلم سینمایی پرواز 

در شب ساخته رسول ملاقلی پور رسماً وارد عرصه سینما شد.
مادربزرگ قهرمان ؛ زهرا عقیلی

»زهرا عقیلی« مادربزرگ 70 ساله قهرمان مســابقات دو ماراتن کشور 
ســاکن محله بریانک اســت. او با 6 فرزند و 9 نوه عنوان های متعددی را 
در رشــته های کوه پیمایی و آمادگی جســمانی در کارنامه دارد و کسب 
مقام دوم و سوم رشــته پیاده روی و دوی ماراتن کشوری از موفقیت هایش 
محسوب می شــود: »ســال 1378بود که همراه تعدادی از همسایه های قدیمی 
برای ورزش به ســوله  الزهرا)س( در محله بریانک رفتیم. مدتی بعد از طرف اداره 
ورزش شهرداری منطقه برای شرکت در مسابقات آمادگی جسمانی دعوت شدم. 
شرکت در مسابقات کوه پیمایی و آمادگی جسمانی، دوی 100 متر و دوی ماراتن 
 در رده سنی بالای 4۵سال ازجمله مســابقاتی است که در آنها مقام های استانی و 

کشوری دارم.«
بریانک به فرزندانش می بالد.

نام آوران بریانک

موضوع: 
چهره ها

موقعیت:  
باغ حکیم

نام: 
کارخانه 

کامیون سازی 
ایران کاوه

موقعیت: 
حوالی امامزاده 

معصوم)ع(


